
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 3   DEL  18-01-2021                Reg.Gen. n.6

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: GESTIONE  DEI SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI PRESSO
IL CIVICO CIMITERO DI CUPRA MARITTIMA PER LA DURA=
TA DI ANNI QUATTRO. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PRE=
VIA  PUBBLICAZIONE  DI BANDO DI GARA. APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il  contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

L’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Il comune di Cupra Marittima è proprietario del civico cimitero comunale
sito in c.da S. Andrea  snc e pertanto al fine di garantire i servizi cimiteriali e
funebri, è necessaria una continuativa custodia, pulizia e manutenzione dello
stesso;

Poiché questo comune non ha attualmente un “necroforo”, tutti i servizi
cimiteriali, la custodia e pulizia del civico cimitero sono svolte da un operatore
economico privato, il cui contratto è scaduto e pertanto occorre provvedere alla
scelta di un nuovo contraente per garantire il servizio in argomento;

L’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120/2020 prevede che tale
servizio può essere appaltato mediante procedura negoziata senza previa



pubblicazione di bando di gara, rivolgendo l’invito ad almeno cinque operatori
economici, previa indagine di mercato mediante una manifestazione di
interesse e successiva RdO sulla piattaforma informatica MePa bando cat. 32 –
servizi cimiteriali e funebri;

Ritenuto opportuno affidare il predetto servizio mediante procedura
negoziata in quanto trattasi di un procedimento che consente una
semplificazione delle procedure di scelta del contraente oltre ad una
contrazione dei tempi di esecuzione, garantendo procedimenti più snelli ma
altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non
discriminazione, trasparenza e proporzionalità dell’azione amministrativa;

Dato atto che i suddetti principi vengono garantiti dalle seguenti
argomentazioni:

Parità di trattamento e non discriminazione: il criterio di aggiudicazione
adottato è quello dl prezzo più basso senza nessun ulteriore parametro
di valutazione;
Trasparenza: la presente determinazione unitamente agli allegati e

all’esito della gara, verranno pubblicati nel competente sito istituzionale e
all’albo pretorio;
Proporzionalità: Requisito minimo comune è quello della presenza sulla

piattaforma informatica MePa, bando “gestione servizi cimiteriali”,
nonché il possesso dei requisiti attinenti al tipo di servizio da svolgere;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
“Affidamento della gestione dei servizi cimiteriali presso il civico cimitero di
Cupra Marittima per la durata di anni quattro”;

la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara, rivolgendo l’invito ad almeno cinque
operatori economici, previa indagine di mercato mediante una
manifestazione di interesse e successiva RdO sulla piattaforma informatica
MePa;

il tempo di esecuzione del servizio è stabilito in anni quattro a decorrere dalla
data dell’aggiudicazione efficace.

il contratto, da stipulare mediante atto pubblico, entro 60 giorni dalla data di
aggiudicazione efficace;

il servizio da realizzare è finanziato mediante fondi propri di bilancio;

Ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P., il codice CIG relativo al
presente intervento è il seguente: 8035667;

Visto il “Capitolato Speciale d’Appalto”, parte prima e parte seconda, dal
quale si evincono:

i patti e le condizioni contrattuali tra l’amm.ne com.le e il privato

operatore economico aggiudicatario;
le modalità operative di svolgimento del servizio;

il prezzo complessivo del servizio, ammontante ad € 47.250,00 annuali

oltre ad IVA 22%, per un prezzo complessivo, per quattro anni, di €
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



189.000,00 oltre ad IVA 22 %, di cui € 186.000,00 per lavori “a misura” e
servizi “a corpo”, da assoggettare a ribasso in sede di gara ed € 3.000,00
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per una spesa complessiva,
comprensiva di IVA 22% (€ 41.580,00) di € 230.580,00 (€ 57.645,00
annuali solo per servizi cimiteriali);

Visto lo “schema del disciplinare di gara”, dal quale si evincono le
modalità di partecipazione e la documentazione attestante i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di capacità economico-finaziaria da
allegare alla RdO sulla piattaforma informatica MePa – bando cat. 32 “gestione
servizi cimiteriali e funebri”;

Visto lo “schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse”,
dal quale si evincono le modalità necessarie per esperire una indagine di
mercato finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici, dal
quale verranno selezionati i concorrenti da invitare alla gara dell’appalto di che
trattasi;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di esperire una indagine di mercato
finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici, dal quale
verranno selezionati cinque (5) concorrenti da invitare alla procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando di gara, da svolgersi mediante RdO sulla
piattaforma informatica MePa, bando cat. 32 – servizi cimiteriali e funebri,  per
l’appalto della “gestione dei servizi cimiteriali e funebri” del civico cimitero di
Cupra Marittima per la durata di anni quattro;

Occorre quindi di impegnare la somma complessiva di € 230.580,00, per
gli esercizi finanziari 2021-2022-2023-2024, in quanto ad € 98.820,00 al cap.
506/3 (servizi funebri) ed in quanto ad € 131.760,00 (servizi cimiteriali) al cap.
506/4 quale impegno di spesa per l’esperimento della gara d’appalto,
corrispondente ad una spesa annua di € 57.645,00 annuale (€ 24.705,00 servizi
funebri ed € 32.940,00 per servizi cimiteriali);

Visto l'atto Sindacale di attribuzione di responsabilità dell’area
tecnica giusto decreto Sindacale n. 6 del 26/01/2018, in cui il Responsabile del
servizio nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo
soggetto aggiudicatario;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;
la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione, di esperire una indagine di mercato finalizzata alla formazione
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



di un elenco di operatori economici, dal quale verranno selezionati cinque (5)
concorrenti da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara, da svolgersi mediante RdO sulla piattaforma informatica MePa,
per l’appalto della “gestione dei servizi cimiteriali e funebri” del civico cimitero di
Cupra Marittima per la durata di anni quattro;

Di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto ammonta ad € 47.250,00
annuali oltre ad IVA 22%, per un prezzo complessivo, per quattro anni, di €
189.000,00 oltre ad IVA 22 %, di cui € 186.000,00 per lavori “a misura” e servizi
“a corpo”, da assoggettare a ribasso in sede di gara ed € 3.000,00 per oneri
sicurezza non soggetti a ribasso, per una spesa complessiva, comprensiva di
IVA 22% (€ 41.580,00) di € 230.580,00  (€ 57.645,00 annuali);

 Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n.
267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

“Affidamento della gestione dei servizi cimiteriali presso il civico cimitero
di Cupra Marittima per la durata di anni quattro”;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione di bando di gara, rivolgendo l’invito ad
almeno cinque operatori economici, previa indagine di mercato mediante
una manifestazione di interesse e successiva RdO sulla piattaforma
informatica MePa, bando cat. 32 – servizi cimiteriali e funebri;
il tempo di esecuzione del servizio è stabilito in anni quattro a decorrere

dalla data dell’aggiudicazione efficace.
il contratto, da stipulare mediante atto pubblico entro 60 giorni dalla data

di aggiudicazione efficace;
il servizio da realizzare è finanziato mediante fondi propri di bilancio;

Di approvare “Capitolato Speciale d’Appalto”, parte prima e parte seconda, dal
quale si evincono:

i patti e le condizioni contrattuali tra l’amm.ne com.le e il privato

operatore economico aggiudicatario;
le modalità operative di svolgimento del servizio;

il prezzo complessivo del servizio, ammontante ad € 47.250,00 annuali

oltre ad IVA 22%, per un prezzo complessivo, per quattro anni, di €
189.000,00 oltre ad IVA 22 %, di cui € 186.000,00 per lavori “a misura” e
servizi “a corpo”, da assoggettare a ribasso in sede di gara ed € 3.000,00
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per una spesa complessiva,
comprensiva di IVA 22% (€ 41.580,00) di € 230.580,00 (€ 57.645,00
annuali);

Di approvare “schema del disciplinare di gara”, dal quale si evincono le modalità
di partecipazione e la documentazione attestante i requisiti di ordine generale,
di idoneità professionale e di capacità economico-finaziaria da allegare alla
RdO sulla piattaforma informatica MePa – bando cat. 32 “gestione servizi
cimiteriali e funebri”;

Di approvare lo “schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse”,
dal quale si evincono le modalità necessarie per esperire una indagine di

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



mercato finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici, dal
quale verranno selezionati i concorrenti da invitare alla gara dell’appalto di che
trattasi;

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di di € 234.360,00, per gli
esercizi finanziari 2021-2022-2023-2024, in quanto ad € 98.820,00 al cap.
506/3 (servizi funebri) ed in quanto ad € 131.760,00 (servizi cimiteriali) al cap.
506/4, corrispondente ad una spesa annua di € 57.645,00 (€ 24.705,00 servizi
funebri ed € 32.940,00 per servizi cimiteriali), nel rispetto delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.
Di dare atto che:

il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è

l’I.D. Ing. Pietro Montenovo;
ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della

determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al
presente intervento è il seguente: 8035667;
il codice univoco di fatturazione è: UFB02G;

i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra
Marittima (AP), nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Pietro Montenovo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
I.D. Maurizio Virgulti

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


